
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2024/1915 DEL 16/07/2024

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DI COLLABORA-
ZIONE TRA LA PROVINCIA DI VICENZA E IL CONSORZIO DI BONIFICA ALTA PIA-
NURA VENETA PER L’ESECUZIONE DELLE AZIONI E INTERVENTI DI SFALCIO
DELLE  MACROFITE  2017  NEL  LAGO  DI  FIMON.  
TRIENNIO SETTEMBRE 2024 - OTTOBRE 2027

Premesso che la Provincia di Vicenza si occupa della gestione del parco di interesse locale “Ambi-
to naturalistico del lago di Fimon”. Il parco è stato istituito dal Comune di Arcugnano con delibera-
zione di C.C. in data 18/04/2002 n. 23, affidando la gestione alla Provincia di Vicenza con Proto-
collo d’Intesa del 24/05/2007 prot. n. 34393 con lo scopo comune di tutelare e valorizzare il sito.

Tenuto conto che negli ultimi anni, il lago di Fimon è stato oggetto di una crescita abnorme di
piante acquatiche anche a causa di un accumulo di nutrienti ‐ quali azoto e fosforo ‐ fonte di svilup-
po repentino di piante acquatiche, tra le quali il Myriophyllum spicatum e che, in condizioni di as-
senza di interventi, il lago acceleri il suo progressivo interrimento con la  compromissione dell’inte-
ro sistema acquatico.
Dato atto che il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta esplica le funzioni ed i compiti relativi
alla bonifica ed all'irrigazione, alla difesa del suolo e dell'ambiente, alla tutela della qualità delle ac-
que ed alla gestione dei corpi idrici.

Richiamate:
- la Delibera del Consiglio regionale n. 414 del 12/04/2022 di approvazione dello Schema di Proto-
collo tra la Regione del Veneto e la Provincia di Vicenza per la gestione del lago di Fimon, in Co-
mune di Arcugnano (VI)

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 37 del 29/11/2021 di  “esame e approvazione bozza di con-
venzione di collaborazione tra la Provincia di Vicenza e il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Ve-
neta per l’esecuzione delle azioni e interventi di sfalcio delle macrofite 2017 nel lago di Fimon”per
il periodo 2021-2023;
- il Decreto di Giunta Regionale n.338 del 20/09/2023, in attuazione alla DGR n.414/2022, a segui-
to della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra la Regione del Veneto e la Provincia di Vicenza,
per  assicurare  la  manutenzione  ordinaria  del  lago  di  Fimon  e  per  approfondire  le  dinamiche
dell’ecosistema acquatico per un efficace conseguimento delle finalità di conservazione.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che le parti hanno un reciproco interesse a proseguire alla collaborazione, finalizzata
al raggiungimento di obiettivi comuni e alla promozione delle proprie attività nei rispettivi campi di
azione.
Considerato, inoltre, che gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge
241/1990 e art.34 della D.Lgs.267/2000, sono lo strumento per disciplinare lo svolgimento di attivi-
tà di interesse comune ed idonei a comporre, in un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui cia-
scuna amministrazione è portatrice. Un accordo tra amministrazioni pubbliche rientra nell’ambito di
applicazione dell’art. 15 della Legge 241/1990, ove regoli la realizzazione di interessi pubblici ef-
fettivamente comuni alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di re-
munerazione ad eccezione di movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle spese soste-
nute e senza interferire con gli interessi salvaguardati dalla normativa sugli appalti pubblici.

Rilevato che la collaborazione tra la Provincia ed il Consorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta nel-
la  presente  Convenzione,  viene  svolta  secondo  criteri  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità
dell’azione amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al raggiungi-
mento di obiettivi istituzionali condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di azio-
ne.
Ritenuto, pertanto alla luce di quanto sopra e  in considerazione dell’elevata conoscenza delle tec-
nologie, delle metodologie che identificano tale Ente l’unico soggetto qualificato all’espletamento
di detta attività, di affidare il monitoraggio al Consorzio di Bonifica Alta Pianura veneta, Cod. fisca-
le 92021070237, con sede legale in Via Oberdan Guglielmo, 2 - 37047 San Bonifacio (VR) nella
persona del Presidente pro tempore.

Rilevato che il piano di lavoro è contenuto  nella Convenzione allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale, stipulato ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990;
Dato atto che l’intera attività si svolgerà nel triennio 2024-2027 e che con specifico provvedimen-
to verrà dato seguito all’impegno economico;

Dato atto altresì che il contributo, stanziato in euro 53.000,00 totali,  come previsto dall’art. 6 del-
la Convenzione, verrà erogato al termine di ogni annualità e a seguito di presentazione spese soste-
nute per le attività svolte indicate nel dettaglio all’art.3 della Convenzione;
Richiamati:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.36 del 19/12/2023 con la quale  sono stati
approvati il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1
del 09/01/2024;

- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026;

Acquisiti, ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di
cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare la bozza di Convenzione di collaborazione tra la Provincia di Vicenza e il Con-
sorzio di Bonifica Alta Pianura Veneta per l’esecuzione delle azioni e interventi di sfalcio
delle Macrofite 2017 nel lago di Fimon per il triennio 2024-2027 per le motivazioni e alle
condizioni esposte in premessa e secondo le modalità  di cui all'allegato A) al presente prov-
vedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Presidente della Provincia alla sottoscrizione della Convenzione;

3. di dare mandato agli uffici competenti la gestione economica della Convenzione attraverso
opportuno provvedimento dirigenziale ai sensi dell’art. 183 del TUEL;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs n. 267/2000

5. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

6. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021).

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

ALLEGATI - Accordo di collaborazione Prov. Vicenza.pdf 
(impronta: 102E034F1251C26A0E896814631A7858BDE59AADA9B12F4DA36A64DDC96F550A)
- Allegato 2 Cronoprogramma e modalita di intervento.pdf 
(impronta: DE5059E0386DA5B206618A96DEA86BE2F3B7DFE6CF137AF8D8AEA9529FBD3989)
- Allegato 3_interventi_canalette.pdf 
(impronta: CF0655ABC564BD9CF789ECB32BA1B062582476940A2F68EC372AB3C153693056)
- Allegato1 Aree da sfalciare.pdf 
(impronta: A49429F995F17887D4E098D988DB950C42979868DF776ED0C7E8B789A883E43C)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

